
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 977 - 20 de Julho de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1054 - 06 de Janeiro de 2022 - XIV

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 001/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 
de 12/02/2021, em conformidade com o Decreto Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1410, de 16 de março de 
2021. 

                                                                                                                                  
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

1999 LUCIENE ESQUETINO BARCELOS 1410/2021 02/02/2022 30/12/2022 1995/2015 

 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 03 de janeiro de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
  

PORTARIA SEMAD Nº 002/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 
de 12/02/2021, em conformidade com o Decreto Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 5900, de 21 de setembro 
de 2021. 

                                                                                                                                  
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

9533 SIMONE AZEVEDO E SILVA  5900/2021 02/02/2022 03/05/2022 2010/2015 

 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 03 de janeiro de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

 

 

PORTARIA SEMAD Nº 003/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 7098 de 
16 de novembro de 2021. 

RESOLVE: 
 

                  1– ALTERAR, o nome do(a) funcionário(a) CARLA 
FERNANDA MORENO MACEDO, matrícula nº 9591 para CARLA 
FERNANDA MORENO MACEDO CORRÊA, em virtude do 
casamento, registrado no RCPN DO 1° Distrito de Cachoeiras de 
Macacu, sob o L. 00004, fl. 223, T.1404 
 
 

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 03 de janeiro de 2022. 

 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 004/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 7528 de 
06 de dezembro de 2021. 
 

RESOLVE: 
 

                  1– ALTERAR, o nome do(a) funcionário(a) SHEILA 
CORREA DE BARCELOS, matrícula nº 9540 para SHEILA CORREA 
DE BARCELOS NETO, em virtude do casamento, registrado no 
RCPN DO 1° Distrito de Cachoeiras de Macacu, sob o L. 00006, fl. 
012, T.1793. 
 
 

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 05 de janeiro de 2022. 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

 

PORTARIA SEMAD Nº 005

PORTARIA SEMAD Nº 005/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 
de 12/02/2021, em conformidade com o Decreto Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 6199, de 04 de outubro 
2021. 

 
                                                                                                                                  

RESOLVE: 
  

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

3132 ELIANA DE SOUZA RIBEIRO 
DA SILVA 

6199/2021 02/02/2022 01/02/2023 1998/2018 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 Cachoeiras de Macacu - RJ, 05 de janeiro de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
  

PORTARIA SEMAD Nº 002

PORTARIA SEMAD Nº 003

PORTARIA SEMAD Nº 004

2

2

2

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
                                                  
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria n° 068/2021 de 12/02/2021 e em conformidade com os DECRETOS Nº 4.277, de 19/11/20212021 e 4.299, 
de 25/12/2021, publicados no Diário Oficial do município de Cachoeiras de Macacu reconhece o erro material do 
RESULTADO DA ETAPA DOS RECURSOS DA ENTREVISTA do Processo Seletivo Simplificado – Edital 03/2021, 
considerando a omissão do resultado abaixo na publicação do Diário Oficial Nº 1.052 de 30 de dezembro de 2021, 
página Nº 03. 
 

RECURSO NOME RESULTADO 
     59 LUIZ HENRIQUE GONÇALVES 

 
DEFERIDO 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 05 de janeiro de 2021. 

 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

RESULTADO DA ETAPA DOS RECURSOS DA ENTREVISTA

PORTARIA N°0001/2022 
 

           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com Ofício 1°PJTCONFR N°576/2021 do Ministério Público do Estado do Rio 
de Janeiro-1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Nova 
Friburgo.  

RESOLVE: 
 

                   1– DESIGNAR, os Senhores abaixo relacionados para 
constituição de Comissão/Grupo de Trabalho para discussão dos eixos 
previstos na cláusula 8ª do TAC., sem ônus,  a partir de 03 de Janeiro de 
2022. 

MEMBROS DA COMISSÃO: 

· THIANE PALMA MADEIRA REIS 
· CAROLINE MOREIRA 
· EFRAIM CALANZA BOLAIZ 
· JOSÉ FRANCISCO FONSECA XAVIER 
· SHEILA CORREA BARCELOS NETO 
· PAULA EMILIA TORRES VERLY. 

 
           2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
           3 - Revogam-se as disposições em contrário.  

 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            
 

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2022. 
 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

  

PORTARIA Nº 0001



 Edição 1054                                      06 de Janeiro de 2022 - XIV 2



3  Edição 1054                                    06 de Janeiro de 2022 - XIV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 348 -  06 de Janeiro de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1054

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

EXTRATO DE ATA DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE ADESÃO Nº 001/2021. 

ÓRGÃO ADERENTE: M UNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE M ACACU/RJ 

X 

FORNECEDOR REGISTRADO: DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS EIRELI 

OBJETO: ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EM PRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DA PRODUÇÃO, REPRODUÇÃO E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUM ENTOS ATRAVÉS DE TÉCNICAS DE 
OUTSOURCING DE IM PRESSÃO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA DE M ANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
FORNECIMENTO DE TODOS OS SUPRIMENTOS E INSUMOS NECESSÁRIOS AOS EQUIPAM ENTOS (INCLUSO PAPEL), MÃO-DE-

OBRA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA M ANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, SISTEM AS E SOLUÇÕES INFORM ATIZADAS 
DE GESTÃO E APOIO PARA ATENDIMENTO DE DEM ANDAS DAS UNIDADES RELACIONADAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRAS DE M ACACU/RJ. 

VALOR GLOBAL REGISTRADO: R$ 885.600,00 (Oitocentos e oitenta e cinco mil e seiscentos reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 11/10/2022. 

FUNDAMENTO: Ata de Registro de Preços nº 079/2021, decorrente do Processo Licitatório nº 062/2021, na modalidade Pregão Eletrônico/Sistema 
de Registro de Preços, realizado pela Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo/RJ. – PROC. ADM. Nº 1685/2021. 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 10 de dezembro de 2021. 

 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

 

E R R A T A DE COMUNICADO 
 

A Publicação referente ao Comunicado publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 345 do Caderno de 
Licitações, parte integrante da Edição 1051, página 08, de 29 de dez embro de 2021, contém divergência: 
 
ONDE SE LÊ: 
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 019/2021 
 
LEIA-SE: 
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 020/2021 
 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 04/01/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal nº 10.520/02 e suas alterações posteriores e à vista do parecer 
conclusivo exarado pela Pregoeira, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 5568/2021. 
Licitação nº 017 de 2021. 
Modalidade: Pregão Presencial. 
Data da Homologação: 16/12/2021. 
Empresas Contratadas: AB2F COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. e THL EVENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos para ações a incêndios, proteção e gestão 
de riscos em atendimento a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil. 
Valor Total: R$ 33.612,40 (Trinta e três mil, seiscentos e doze reais e quarenta centavos). 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 16/12/2021. 

 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 035/2021 
 

                                     PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu. 
X 

THL EVENTOS E SERVIÇOS EIRELI 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EUIPAMENTOS PARA 
AÇÕES A INCÊNDIOS, PROTEÇÃO E GESTÃO DE RISCOS EM ATENDIMENTO A 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL. 

 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (Trinta) dias. 
  

VALOR GLOBAL:  R$ 21.682,00 (Vinte e Um mil, seiscentos e oitenta e dois reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial nº 017/2021 -  Processo nº 5568/2021. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 17/12/2021. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 034/2021 
 

                                            PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu. 
X 

A B 2 F COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EUIPAMENTOS PARA 
AÇÕES A INCÊNDIOS, PROTEÇÃO E GESTÃO DE RISCOS EM ATENDIMENTO A 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL  
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (Trinta) dias. 
  

VALOR GLOBAL:  R$ 11.930,40 (Onze mil, novecentos e trinta reais e quarenta centavos). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial nº 017/2021 -  Processo nº 5568/2021. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 17/12/2021. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 033/2021 
 

                                      PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu. 
X 

LM PEÇAS AGRÍCOLAS E LUBRIFICANTES LTDA.-ME 
 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para Fornecimento de Peças, com inclusão de Mão-de-Obra, 
visando o Conserto de Equipamentos Pesados que compõe o Maquinário de Trabalho da Secretaria Municipal de 
Obras, Saneamento e Urbanismo . 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. 
  
VALOR GLOBAL: R$ 137.749,42 (Cento e trinta e sete mil, setecentos e quarenta e nove reais e quarenta e dois 
centavos). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial nº 020/2021 -  Processo nº 4137/2021. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 17/12/2021. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

ERRATA DE COMUNICADO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL N° 006 /2021 

A Secretária Municipal de Promoção Social e Trabalho no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

legislação em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em face aos princípios ordenados através da 

Lei 8.666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR, o Pregão Presencial n° 006/2021, Proc. Adm 

n° 202 /2021, cujo objeto é LOCAÇÃO DE VEÍCULO CARACTERIZADO COMO TRENZINHO A SER 

UTILIZADO NO TRANSPORTE GRATUITO DE PESSOAS PELAS RUAS DA CIDADE, DURANTE OS 

EVENTOS DE COMEMORAÇÃO DE NATAL 2021, em favor da empresa S. P. DE ALMEIDA 

COMÉRCIO SERVIÇO LOCAÇÃO E TRANSPORTES - ME, no valor de R$ 40.590,00 (Quarenta m il e 

quinhentos e noventa reais).  

Cachoeiras de Macacu, 02 de dezembro de 2021. 

__________________________________________ 

Gilvana Azevedo Miranda 

Secretária Municipal de Promoção Social e Trabalho 

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 018/2021 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Federal nº 10.520/02 e suas alterações posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado pela Pregoeira, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 3790/2021. 
Licitação nº 018 de 2021. 
Modalidade: Pregão Presencial/SRP. 
Data da Homologação: 03/12/2021. 
Empresa Registrada: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, PESQUISA E INOVAÇÃO. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para futura e eventual implantação, suporte e manutenção de solução integrada de 
software de apoio à gestão pública, no formato licença de uso, a fim de automatizar os controles e processos operacionais e 
administrativos relacionados à: software de processo eletrônico, com módulo de Gestão Eletrônica de Documentos (GED) Integrada.  
Valor Total Registrado: R$ 2.275.000,00 (Dois milhões, duzentos e setenta e cinco mil reais). 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 06/12/2021. 

 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

